
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ Əлки 

Алькеевского муниципаль районы 

муниципального района БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
  

   
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ            с. Базарные Матаки                            КАРАР 
  

«14 » октября  2022 г.                                                                    №376 
                                                                              

Об утверждении муниципальной программы 

«Поддержка социально ориентированных не-

коммерческих организаций в  Алькеевском му-

ниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2027 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих органи-

зациях», Уставом муниципального образования «Алькеевский муниципальный рай-

он Республики Татарстан», в целях поддержки и развития  социально ориентиро-

ванных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на тер-

ритории Алькеевского муниципального района Республики Татарстан, Исполни-

тельный комитета Алькеевского муниципального района  Постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу поддержки  соци-

ально ориентированных некоммерческих организаций в Алькеевском муниципаль-

ном районе  на 2022-2027 гг. (далее – Программа). 

2. Установить, что расходы на выполнение мероприятий Программы осу-

ществляются за счет средств, предусмотренных на финансирование основной дея-

тельности исполнителей мероприятий. 

3. Признать следующие нормативно правовые акты утратившим силу: 

- Постановление руководителя Исполнительного комитета Алькеевского му-

ниципального района РТ от 08.04.2016 г. № 57 «Об утверждении  программы «Под-

держка социально ориентированных некоммерческих организаций в Алькеевском 

муниципальном районе на 2016-2020  годы»; 

-Пункт 3.9 Поддержка социально ориентированных некоммерческих органи-

зации, утверждённый постановлением Исполнительного комитета Алькеевского му-

ниципального района от 08.05.2020г. № 184. 

4. Ответственным исполнителям информировать о ходе выполнения меро-

приятий Программы, а по окончании срока их реализации о достигнутых результа-

тах заместителю руководителя Исполнительного комитета Алькеевского муници-

пального района Республики Татарстан по социальным вопросам. 

5. Разместить, настоящее Постановление на официальном сайте Алькеев-

ского муниципального района Республики Татарстан и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан.  

 





3 

Приложения к постановлению 

Исполнительного комитета 

Алькеевского муниципального  

Района Республики Татарстан 

от «14»10.2022 г. № 376 

 

 

Муниципальная программа 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан  

на 2022 – 2027 годы» 
 

1. Паспорт программы 
 

Наименование муни-

ципальной программы 

Муниципальная программа «Поддержка социально ориен-

тированных некоммерческих организаций (далее – НКО) в 

Алькеевском муниципальном районе Республики Татар-

стан на 2022 – 2027 годы»  (далее – Программа).        

Основание для разра-

ботки Программы 

1.Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации»; 

2. Федеральный закон от 12.01.1996  № 7-ФЗ «О неком-

мерческих организациях»; 

3. Федеральный закон от 19.05.1995 №82-ФЗ «Об обще-

ственных объединениях»; 

4.Федеральный закон от 24.03.2010 № 40-ФЗ « О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросу поддержки социально ориентиро-

ванных некоммерческих организаций»; 

5. Федеральный закон от 11.08.1995 № 135-ФЗ « О благо-

творительной деятельности и благотворительных органи-

зациях». 

6. Устав муниципального образования «Алькеевский му-

ниципальный район» Республики Татарстан.  

Разработчик Програм-

мы 

 Исполнительный комитет Алькеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Исполнители Про-

граммы  

 

Организационный отдел Совета Алькеевского МР; 

Юридический отдел Совета Алькеевского МР; 

Отраслевые (функциональные) органы Исполнительного 

комитета: 

- отдел по молодежной политике и спорту; 

- отдел инфраструктурного развития; 

- отдел территориального развития; 

- сектор информатизации и связи с общественностью; 

МКУ «Управление образованием АМР»; 



4 

МКУ «Алькеевский районный отдел культуры»; 

МКУ «Финансово-бюджетная палата АМР»; 

МКУ «Палата имущественных и земельных отношений 

АМР»; 

Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости 

и социальной защиты РТ в Алькеевском районе; 

Филиал АО «Татмедиа», редакция газеты «Алькеевские 

вести»; 

Главы сельских поселений 

Цель Программы Стимулирование социально ориентированной деятельно-

сти НКО и их участия в социально-экономическом разви-

тии Алькеевского муниципального района Республики Та-

тарстан, сохранении общественно-политической стабиль-

ности и этноконфессионального согласия, повышение эф-

фективности социальной политики и качества предостав-

ляемых населению социальных услуг. 

Задачи Программы 

 

 

1. Развитие механизмов имущественной, финансовой, ин-

формационной и консультационной поддержки социально 

ориентированных НКО; 

2. Популяризация деятельности социально ориентирован-

ных НКО в средствах массовой информации; 

3. Оказание помощи социально ориентированным НКО в 

проведении районных мероприятий по развитию дополни-

тельного образования, популяризации здорового образа 

жизни и массового спорта, патриотическому воспитанию 

детей и молодежи; 

4. Оказание правовой поддержки гражданам на безвоз-

мездной основе; 

5. Поощрение и стимулирование благотворительной дея-

тельности и добровольческого движения. 

Сроки реализации Про-

граммы 

2022 – 2027 годы.  

 

Объемы финансирова-

ния Программы с рас-

пределением по годам 

и источникам 

Общий объем финансирования Программы составляет 

5961,0 тыс. рублей, в том числе средства муниципального 

бюджета  - 429,0 тыс.рублей,  внебюджетных источников-

5532,0 тыс.рублей. 

 

 

 

Год Объем средств, тыс. рублей 

Местный 

бюджет 

Внебюджетные 

средства 

Всего 



5 

2022 70 922 992 

2023 70 922 992 

2024 71 922 993 

2025 72 922 994 

2026 72 922 994 

2027 74 922 996 

Всего 429 5532 5961 

Примечание: 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом формирова-

ния  бюджета Алькеевского муниципального района Рес-

публики Татарстан на очередной финансовый год и плано-

вый период. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

целей и задач Про-

граммы (индикаторы 

оценки результатов) 

Реализация Программы в полном объеме позволит достичь 

к концу 2027 года: 

- увеличения количества социально ориентированных 

НКО, имеющих статус юридического лица; 

- увеличение количества проведенных в муниципальном 

образовании общественных акций и мероприятий; 

- увеличение количества социально ориентированных 

НКО, принявших участие и получившие гранты в респуб-

ликанских и всероссийских конкурсах социальных проек-

тов; 

- увеличение количества и повышение качества социаль-

ных услуг, предоставляемых населению НКО; 

- увеличение объема благотворительной деятельности по 

муниципальному образованию. 

 

2.Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 

                         программными методами 

 

Разработка муниципальной программы «Поддержка социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций в Алькеевском муниципальном районе Республи-

ки Татарстан на 2022-2027 годы» обусловлено необходимостью выработки систем-

ного, комплексного подхода к решению вопроса поддержки социально ориентиро-

ванных НКО на территории Алькеевского муниципального района. 

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 05.04.2010 № 

40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-



6 

дерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих орга-

низаций». 

 Социально ориентированными НКО признаются некоммерческие организа-

ции, созданные в организационно-правовых формах, предусмотренных Федераль-

ным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (за исключе-

нием государственных и муниципальных учреждений, государственных корпора-

ций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся полити-

ческими партиями), и осуществляющие деятельность, направленную на решение со-

циальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а 

также виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1. указанного Федерального 

закона.  

Федеральным законом «О некоммерческих организациях» определены также 

полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов поддержки 

социально ориентированных НКО, в том числе разработка и реализация муници-

пальных программ поддержки социально ориентированных НКО, с учетом местных 

социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей.  

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления    

в Российской Федерации» оказание поддержки социально ориентированным НКО 

отнесено к вопросам местного значения. 

Программа определяет принципы и формы оказания поддержки социально 

ориентированных НКО в Алькеевском муниципальном районе, а также полномочия 

органов местного самоуправления Алькеевского района по оказанию  поддержки 

социально ориентированных НКО.  

Данная Программа предусматривает финансовую, имущественную, информа-

ционную и консультационную поддержку инициатив социально ориентированных 

НКО.  

Поддержка СОНКО в рамках Программы оказывается в следующих формах: 

          -имущественная поддержка; 

          -информационная и консультационная поддержка. 

Имущественная поддержка СОНКО, не осуществляющим предпринимательскую 

деятельность, в районе может осуществлять путем передачи в пользование нежилых 

помещений на долгосрочной (для размещения офиса) или краткосрочной (для про-

ведения отдельных мероприятий) основе, в т.ч. безвозмездно или по льготным став-

кам арендной платы, согласованное с Палатой имущественных и земельных отно-

шений  Алькеевского муниципального района. Указанное имущество должно ис-

пользоваться только   по целевому назначению.  

 СОНКО оказывается консультационная поддержка по вопросам включения в Ре-

естр социально ориентированных некоммерческих организаций, проведение разъяс-

нительной работы с представителями СОНКО и общественности, размещения в 

средствах массовой информации и на официальном сайте Алькеевского муници-

пального района информационных материалов.  



7 

Исходя и вышеперечисленного, одной из задач органов местного самоуправ-

ления должно стать создание условий для развитий  социально ориентированных 

НКО. Поэтому целесообразно решать данную проблему программно-целевым мето-

дом.  

В настоящее время НКО стали значимой составляющей общественно-

политического и экономического развития района. Вовлекая в свою деятельность 

граждан, некоммерческий сектор активно включается в решение актуальных задач, 

стоящих перед обществом и государством.  

Участие негосударственных организаций в оказании услуг в социальной сфере 

позволит существенно повысить эффективность использования общественных ре-

сурсов, выделяемых на эти цели, внедрить в практику инновационные социальные 

технологии, привлечь внебюджетные инвестиции для развития объектов социальной 

инфраструктуры.  

Социально ориентированные НКО  должны стать каналом обратной связи 

между гражданами и органами местного самоуправления, способствовать возникно-

вению у населения чувства гражданской ответственности, конструктивного общения           

На 1 сентября 2022 года на территории Алькеевского муниципального района   

зарегистрированы 44 некоммерческих и религиозных организаций, из которых 6 ор-

ганизаций  состоят в реестре Министерства экономического развития Российской 

Федерации. 

За 2021 год оказана финансовая помощь из местного бюджета на общую сум-

му 246,8 тысяч рублей.  

Имущественная поддержка оказана трем социально ориентированным НКО по 

предоставлению на безвозмездной основе нежилых помещений. 

С учетом того, что в Алькеевском муниципальном районе проживают народы 

разной национальности, значимым направлением деятельности НКО является реа-

лизация проектов в сфере этнокультурного и межконфессионального взаимодей-

ствия. 

Этнокультурная жизнь района многогранна. Наряду с народными праздника-

ми («Сабантуй», «Уяв»,  «Иван Купала»,  «Навруз» и др.), проводится большое ко-

личество фестивалей, конкурсов народного творчества, выставок и научных конфе-

ренций.  

 Общественные изменения, связанные с процессами формирования открытого 

общества и трансформацией этнической структуры населения района, делают прио-

ритетными проекты НКО, направленные на решение следующих задач: 

развитие межнационального и межконфессионального диалога, предупрежде-

ние конфликтных ситуаций на религиозной и национальной почве; 

работа по воспитанию молодого поколения в духе уважения к культуре, язы-

ку, традициям и обычаям представителей народов, проживающих на территории 

Алькеевского района, сохранение и развитие исторического и культурного наследия 

представителей народов, проживающих в Республике Татарстан. 

В реализации культурных проектов активно участвуют творческие коллекти-

вы отдела культуры, которые организует творческие и юбилейные вечера, вечера 

памяти видных деятелей культуры и искусства. 

Социально ориентированные НКО, отражая интересы различных, в первую 

очередь социально не защищенных групп населения, играют значительную роль в 

развитии демократии, участвуя в выработке и принятии важных решений, формиро-



8 

вании общественного мнения по многообразным аспектам жизни общества, чувства 

патриотизма и гражданской ответственности, активной жизненной позиции, внедре-

нии новых форм самоорганизации и самоуправления. 

Вместе с тем  взаимодействие НКО с муниципальными органами власти пока 

не является планомерным и систематическим. Имеется существенная потребность в 

развитии на территории района  инфраструктуры сектора социально ориентирован-

ных НКО. 

Требуют совершенствования методики оценки деятельности социально ориен-

тированных НКО, организационно-правовые и экономические механизмы, направ-

ленные на повышение эффективности практик социально ориентированных НКО в 

сфере оказания комплексных социальных услуг населению. 

Реализация программы позволит усилить координацию действий некоммерче-

ского сектора социально ориентированной направленности в сфере государственно-

общественных отношений, создать единые подходы в работе с организованными 

общественными инициативами и устранить дублирование действий органов  власти  

некоммерческого сектора. 

Программа разработана на основе анализа опыта реализации  муниципальной 

программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2016 – 2020 годы», 

утвержденной постановлением Исполнительного комитета Алькеевского муници-

пального района Республики Татарстан от 08.04.2016 № 57 «Об утверждении про-

граммы Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2016 –  

2020 годы»»,  с использованием новых ключевых принципов, призванных обеспе-

чить целостность охвата всех сфер и аспектов проблемы, эффективность принимае-

мых мер и результативность воздействия Программы на все основные факторы, от 

которых зависит развитие некоммерческого сектора. 

В ходе реализации Программы планируется привлечь в установленном зако-

нодательством порядке благотворительные, спонсорские средства, гранты фондов, 

членские взносы, а также средства муниципальных бюджетов. 

В соответствии с частью 1 статьи 31.1. Федерального закона от 12.01.1996 года 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»  поддержка социально ориентированных 

НКО в рамках Программы  будет оказана  при условии осуществления ими в соот-

ветствии с учредительными документами следующих видов деятельности: 

1) социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан; 

2) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, эко-

логических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных слу-

чаев; 

3) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологи-

ческих, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных 

конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам; 

4) охрана окружающей среды и защита животных; 



9 

5) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объек-

тов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, куль-

товое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений; 

6) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе 

гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, де-

ятельность по защите прав и свобод человека и гражданина; 

7) профилактика социально опасных форм поведения граждан; 

8) благотворительная деятельность, а также деятельность в области организа-

ции и поддержки благотворительности и добровольчества (волонтерства); 

9) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искус-

ства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здо-

рового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, 

физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содей-

ствие духовному развитию личности; 

10) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению; 

11) развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита само-

бытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации; 

12) деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-

патриотического, воспитания граждан Российской Федерации; 

13) проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных во-

инских захоронений и непогребенных останков защитников Отечества, установле-

ние имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества; 

14) участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ; 

15) социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов; 

16) мероприятия по медицинской реабилитации и социальной реабилитации, 

социальной и трудовой реинтеграции лиц, осуществляющих незаконное потребле-

ние наркотических средств или психотропных веществ; 

17) содействие повышению мобильности трудовых ресурсов; 

18) увековечение памяти жертв политических репрессий. 

В результате реализации Программы социально ориентированные НКО будут 

активнее вовлекаться в решение социальных проблем, станут партнерами  

государства, включаясь в реализацию социальной политики, будут предлагать дей-

ственные пути решения актуальных общественных проблем. Социально ориентиро-

ванные НКО должны стать каналом обратной связи между гражданами и органами 

государственной власти, способствовать повышению прозрачности деятельности 

органов государственной власти и возникновению у населения чувства гражданской 

ответственности, конструктивного общения с властью. 



10 

Существуют проблемы эффективности работы НКО, действующих на терри-

тории Алькеевского муниципального района, их включенности в решение социаль-

но значимых для района вопросов. Кроме  того, слабыми сторонами развития не-

коммерческого сектора в Алькеевском районе являются: 

- недостаточное количество финансовых средств, иных ресурсных возможно-

стей, необходимых для реализации социально значимых проектов, осуществления 

уставной деятельности; 

- низкий уровень информированности населения о деятельности социально 

ориентированных НКО. Это обусловлено недостатком финансовых средств для 

освещения мероприятий в средствах массовой информации, неэффективным ис-

пользованием некоммерческими организациями альтернативных средств информи-

рования, в том числе Интернет-ресурсов для освещения своей деятельности; 

-недостаточный уровень знаний руководителей и работников социально ори-

ентированных НКО в сфере правового сопровождения деятельности, отсутствие 

опыта в поиске и оформлении целесообразность и преимущество использования 

программно-целевого метода обусловлены необходимостью достижения наиболее 

оптимальных качественных и количественных результатов в ходе реализации Про-

граммы; 

При реализации Программы могут возникнуть следующие группы рисков: 

1. Частое изменение законодательства Российской Федерации. Для своевре-

менной реакции на изменения в правовом поле в Программе предусмотрен меха-

низм постоянного мониторинга законодательства Российской Федерации, хода вы-

полнения и результативности Программы, а также механизмы оперативной коррек-

тировки Программы. 

2. Изменение финансово-экономических условий. Модульность запланиро-

ванных проектов позволит реализовывать их разными темпами и в разной конфигу-

рации в зависимости от объемов финансирования. 

3. Риск слабой управляемости выполнением Программы, потери обратной свя-

зи. Для преодоления этого, помимо ежегодных отчетов, предусмотрен постоянный 

мониторинг результативности Программы. 

 

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы 

реализации Программы 

 

Цель – стимулирование социально ориентированной деятельности НКО и их 

участия в социально-экономическом развитии Алькеевского муниципального райо-

на Республики Татарстан, сохранении общественно-политической стабильности и 

этноконфессионального согласия, повышение эффективности социальной политики 

и качества предоставляемых населению социальных услуг, обеспечение обществен-

ного согласия на основе сбалансированности государственных и общественных ин-

тересов. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

1. Развитие  механизмов оказания имущественной, финансовой, информаци-

онной и консультационной поддержки социально ориентированных НКО; 

2. Популяризация деятельности социально ориентированной НКО в средствах 

массовой информации; 



11 

3.Создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местно-

го самоуправления и населения; 

4. Создание условий для развития сферы социальных услуг, предоставляемым 

социально ориентированными НКО населению района; 

5. Переподготовка и обучение работников и добровольцев социально ориен-

тированных  НКО; 

6. Поощрение и стимулирование благотворительной деятельности и добро-

вольного движения в Алькеевском муниципальном районе. 

7. Оказание помощи социально ориентированных НКО в проведении район-

ных мероприятий по развитию  дополнительного образования, популяризации здо-

рового образа жизни и массового спорта, патриотическому воспитанию детей и мо-

лодежи; 

8. Совершенствование форм поддержки деятельности социально ориентиро-

ванных НКО, направленных на профилактику социально опасных форм поведения 

граждан, социальную реабилитацию лиц, находящихся в трудной жизненной ситуа-

ции. 

 9. Поддержка деятельности социально ориентированных НКО в сфере куль-

туры и искусства, туризма, развития художественного творчества. Развитие научно-

просветительской деятельности, дополнительного образования; 

10. Популяризация здорового образа жизни и массового спорта; 

11. Оказание правовой поддержки гражданам на безвозмездной основе. 

 

Программа реализуется в один этап в 2022– 2027 годах. 

 

4. Характеристика основных мероприятий Программы 

 

Мероприятия Программы охватывают все основные аспекты сохранения и 

развития некоммерческого сектора в Алькеевском муниципальном районе Респуб-

лики Татарстан в соответствии с задачами Программы. 

В целях развития инфраструктуры сектора социально ориентированных НКО 

предусмотрены мероприятия по грантовой и иной поддержке на конкурсной основе 

социально ориентированных НКО, сопровождению информационного портала НКО, 

информационному освещению в средствах массовой информации деятельности со-

циально ориентированных НКО, реализующих мероприятия Программы. 

В целях укрепления гражданского согласия, сохранения духовно-

нравственных ценностей и национальной идентичности, гармонизации межнацио-

нальных и межконфессиональных отношений предусмотрены мероприятия по вос-

питанию толерантности и профилактике экстремизма, популяризации деятельности 

национальных общественных объединений, развитию межкультурного диалога ре-

сурсами НКО. 

В целях патриотического воспитания граждан Республики Татарстан, популя-

ризации благотворительности и добровольчества предполагается реализация меро-

приятий, направленных на поддержку студенческого и школьного самоуправления, 

пропаганду здорового образа жизни, проведение спортивных мероприятий, развитие 

патриотического воспитания детей и молодежи, а также в подготовке документов 

для участия в грантах, осуществляющих деятельность в указанной сфере. 



12 

В целях поддержки деятельности социально ориентированных НКО в сфере 

культуры и искусства, туризма, развития художественного творчества, развития 

научно-просветительской деятельности, дополнительного образования предполага-

ется реализация мероприятий, направленных на поддержку студенческого и школь-

ного самоуправления, творческих коллективов, проведение фестивалей,  а также 

оказание помощи в подготовке документов для участия в грантах, осуществляющих 

деятельность в указанной сфере. 

В целях популяризации здорового образа жизни и массового спорта преду-

смотрены мероприятия по проведению спортивных мероприятий, пропаганде здоро-

вого образа жизни. 

В рамках профилактики социально опасных форм поведения граждан, соци-

альной реабилитации  лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, преду-

смотрены мероприятия по оказанию социально-психологических услуг для наркоза-

висимых и созависимых, профилактике социально значимых заболеваний среди 

населения, проведению обучения специалистов по работе с родителями и опекунами 

ВИЧ-положительных детей. 

В целях трудоустройства и социальной адаптации инвалидов и их семей, по-

вышения качества жизни людей пожилого возраста предусмотрены мероприятия по 

развитию общественных институтов в сфере социализации и адресной поддержки 

инвалидов, в том числе детей с ограниченными физическими возможностями. 

В рамках профилактики социального сиротства, поддержки материнства и 

детства предполагается реализация мероприятий, направленных на защиту несо-

вершеннолетних от эксплуатации и жестокого обращения, поддержку специалистов, 

работающих с семьями «группы риска». 

В рамках формирования экологической культуры населения, содействия эко-

логическому просвещению и охране окружающей среды предусмотрены мероприя-

тия по поддержке социально ориентированных НКО, осуществляющих деятельность 

в области охраны окружающей среды, обучению активистов социально ориентиро-

ванных НКО по выявлению природоохранных нарушений в качестве общественных 

инспекторов. 

В целях оказания правовой поддержки гражданам на безвозмездной основе 

предполагается реализация мероприятий, направленных на правовую поддержку со-

циально ориентированных НКО. 

 

 

Индикаторы Программы 

 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, еди-

ницы измерения 

Значения индикаторов 

2021 год 

(базовый) 

2022 

год  

 

2023 

год 

2024 

год  

2025 

год 

2026 

год 

2027  

год 

 

Количество соци-

ально ориентиро-

ванных НКО, ко-

торым оказана 

имущественная и 

3 не ме-

нее 4 

не ме-

нее 4 

не ме-

нее 4 

не ме-

нее 4 

не ме-

нее 4 

не менее 

4 



13 

финансовая под-

держка, единиц 

Количество не-

коммерческих ор-

ганизаций, заре-

гистрированных 

на территории 

Алькеевского му-

ниципального 

района Республи-

ки Татарстан за 

год, единиц  

44 не ме-

нее 44 

не ме-

нее 46 

не ме-

нее 46 

не ме-

нее 46 

не ме-

нее 46 

не менее 

46 

Количество про-

водимых соци-

ально-значимых 

общественных 

мероприятий и 

(или) проектов, 

организованных 

социально ориен-

тированными 

НКО, единиц 

15 Не ме-

нее 25 

Не ме-

нее 25 

Не ме-

нее 25 

Не ме-

нее 25 

Не ме-

нее 25 

Не менее 

25 

Освещение в 

местных СМИ 

деятельности ин-

ститутов граж-

данского обще-

ства, информации 

о проводимых 

конкурсах и гран-

тах социально 

ориентированных 

НКО, единиц. 

2 2 2 2 2 2 2 

Количество соци-

ально ориентиро-

ванных НКО, 

принявших уча-

стие и получив-

шие гранты мест-

ного,  республи-

канского и феде-

рального уровня 

2 2 3 3 3 3 3 

 

Перечень мероприятий, а также индикаторов оценки результатов реализации 

мероприятий Программы приведен в приложении к настоящей Программе. 

 

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 



14 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 5961,0 тысяч рублей, в 

том числе средства местных бюджетов – 429,0 тысяч рублей и внебюджетных ис-

точников –  5532 тысяч рублей. 

 
(тыс.рублей) 

Источники  

финансирования 

2022 год 2023 год 202 год 2025 год 2026 год 2027 год Всего 

Бюджет Республики Та-

тарстан 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджеты муниципаль-

ных образований Рес-

публики Татарстан 

70 70 71 72 72 74 429 

Внебюджетные источ-

ники 

922 922 922 922 922 922 5532 

Всего по Программе 992 992 993 994 994 996 5961 

 

Примечание: Комплексный проектный подход, объединяющий отдельные ме-

роприятия едиными целями и задачами (при их скоординированном и согласован-

ном исполнении), позволит обеспечить рациональное использование средств и до-

стижение положительных результатов. 

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета Рес-

публики Татарстан, средств местных бюджетов подлежит ежегодному уточнению с 

учетом формирования соответствующих бюджетов. 

Программой предусмотрено привлечение в установленном законодательством 

порядке (помимо средств бюджета Республики Татарстан) внебюджетных средств и 

средств бюджетов муниципальных образований для реализации соответствующих 

мероприятий. 

 

6. Механизм реализации Программы 

 

В ходе реализации мероприятий Программы  основной разработчик ( отдел 

территориального развития Исполнительного комитета ) обеспечивает взаимодей-

ствие основных исполнителей, осуществляет контроль за ходом реализации меро-

приятий и эффективным использованием средств непосредственными исполнителя-

ми. Реализация мероприятий Программы осуществляется в строгом соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан. 

Для проведения текущего мониторинга реализации Программы учреждения и 

организации, участвующие в реализации Программы, представляют основному раз-

работчику Программы (отдел территориального развития Исполнительного комите-

та) информацию о ходе ее выполнения ежеквартально, до 15 числа месяца, следую-

щего за отчетным периодом. 

Информация содержит: 

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 



15 

перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) 

в установленные сроки; 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы; 

данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выпол-

нение мероприятий; 

иную информацию. 

 

7. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации 

 

      Управление Программой осуществляется заместителем Руководителя Исполни-

тельного комитета Алькеевского муниципального района по социальным вопросам, 

который осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответ-

ственность за эффективность и результативность Программы. 

     Общая координация и текущий контроль за ходом реализации Программы осу-

ществляется организационным отделом Совета Алькеевского муниципального рай-

она, отделом социальной защиты Министрества труда, занятости и социальной за-

щиты Республики Татарстан в Алькеевском муниципальном районе. 

      Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию меропри-

ятий Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодатель-

ством.  

      Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется пу-

тем: 

-координации действий всех исполнителей Программы; 

-ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям и состава исполните-

лей; 

-обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, каче-

ства проводимых мероприятий, выполнения срока реализации; 

- предоставление в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы. 

       Исполнитель Программы обеспечивает реализацию ее мероприятий, в соответ-

ствии с действующим законодательством и несет ответственность за своевременное 

выполнение Программы, достижение результатов, рациональное использование вы-

деленных бюджетных средств, за достоверность представляемых сведений и финан-

сировании и реализации Программы.  

 

8. Оценка экономической и социальной эффективности Программы 

 

В результате реализации Программы социально ориентированные НКО будут 

активнее вовлекаться в решение социальных проблем, станут партнерами Алькеев-

ского муниципального района в сфере реализации социальной политики, будут 

предлагать действенные пути решения актуальных общественных проблем. Соци-

ально ориентированные НКО должны стать каналом обратной связи между гражда-

нами и органами государственной власти, способствовать повышению прозрачности 

деятельности органов государственной власти и возникновению у населения чувства 

гражданской ответственности, конструктивного общения с властью. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в 

течение всего срока реализации Программы.  
  


